ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer o envio do expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado, por meio da Secretaria de Estado

da Saúde, solicitando-lhes a construção do

Hospital Geral de Araguaína-HGA.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, com anuência do plenário REQUERER remessa ao senhor Governador

MAURO CARLESSE, por meio da Secretaria de Estado da Saúde, informando-os da

importância e necessidade da construção do Hospital Geral de Araguaína-HGA.

JUSTIFICATIVA

   A construção deste hospital atende uma demanda específica e urgente de atendimento

especializado e tratamentos intensivos no Tocantins.
   Ressalto a importância desta obra para a população do Norte Tocantinense, uma vez

que facilitará o atendimento a milhares de pessoas dessa região, diminuindo a demanda

que hoje é direcionada para o Hospital Regional de Araguaína-HRA, além do Hospital

Geral de Palmas- HGP.

   Com o HGA a população do município contará com a serviços e procedimentos

amplos, que vão desde variados tipos de cirurgias, maior disponibilidade de leitos de

unidade de tratamento intensivo, até a oferta de tratamento contra o câncer.

   O município de Araguaína tem uma população usuária de aproximadamente 602.368

mil habitantes em 65 municípios tocantinenses, para atendimento de Média e Alta

Complexidade (MAC) hospitalar de urgência e emergência, além de atender as

populações da região sul do Pará e Maranhão. A nova unidade só trará benefícios para a

população.

   Temos plena confiança de que o Governo do Estado, sensível ao assunto e antevendo

os benefícios que serão gerados a partir desta Obra, encontrará os meios para viabilizar

a sua execução.

   Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social, contamos

com irrestrito apoio a aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2021.

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual